dus, Andegavorum cornes ^, cui aliquis armis, sensu, lingua se

preferre non présumât; cumque sibi Matillis^, Romanorum regi-

na, régis Henrici filia et hères, proba probo, generosa nobili,

docta sapienli, non indigno juncta fuerat fédère conjugii *, jam

felix et ovans venerabili filiorum progenie, sceptre rtgni trans-

maritimo et Nonnannie ducatui non injuste aspiravit. Gujus for-

midantes probitatem et primicerium, Anglicorum primores et

episcopi comitem Stephanum, prefati régis nepotem, in regnum

(i) Henri I«' d'Angleterre mourut en décembre 1135,

(2) Geoffroy le Bel ou Plantagenet.

(3) Pour Mathildis.

(4) Geoffroy Plantagenet avait épousé au Mans, le jour de la Pentecôte 1128,

Mathilde, fille d'Henri !«' d'Angleterre et veuve de l'empereur d'Allemagne

Henri V.
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et coronam susceperunt^ Metropolitanusque Rotomagensis cete-

rique regionis illius pontifices, in urbium et opidorum muni-

tionibus provincialium, fortiores multosque, adversus comitem,

milicie donativuin suscepturos asscripserunt. Qui ei pro viribus

jugiter obviabant. Videns eos cornes quasi virus crudelitatis exa-

lantes et perfidie, omnia tuta timens, prefatum peciit pontificem,

ut cum eo testamentum fidelitatis jure jurando firmaret et fédère,

Quod videns esse servus Dei tam ad suum dedecus quam ad

opprobrium aecclesiae, tanquam vir tbrtis animi, audacter resis-

tens denegavit.

Iratus tune cornes suae dolens peticionis affectus stériles fîeri

eum proscriptioni deputavit et exilio. Mox in homines tam cano-

nicorum quam suos, relicta juris consuetudine manus extendens,

illata inmisericorditer exactione, census eorum arripuit ; et sic

multorum inopias et dolores augmenlavit. Ejus vinum et anno-

nam vendidit et multa quae in domibus suis erant ausportavit.

f Quadam vero die dum quidam tante insolentie complices et

ministri res canonicorum venundare présumèrent, ante cujus-

dam hostium, Hamelini^ scilicet de Asineriis, ubi tabernam

edixerant, cruce quam in Ramis Palmarum populus consuevit

adorare^ posita, ad diu inauditos cimbalorum sonitus, populus

convenit inscius quid hoc esset.)(Qui videns que fiebant, erupit in

lacrimas, et excommunicationis perterritus sententia, nichil sibi

vetitum deiiiceps emere presumpsit. Fidelium interea devotio

Dominum jugiter precabatur, ut et comitem tranquillum redderet,

(1) Etienne de Champagne, comte de Mortain, fils d'Etienne, comte de

Champagne, et d'Alix, fille puînée de Guillaume-le-Conquérant. Après la

mort de son oncle, Henri l^'\ il passa en Angleterre, dont il se fit couronner

roi le dimanche 22 décembre 1135 ; mais, ses troupes furent défaites et il fut

fait prisonnier par Mathilde, comtesse d'Anjou, le 2 février 1141. Celle-ci fut

vaincue à son tour le 14 septembre suivant. Etienne fit ensuite un traité de

paix à Westminster Tan 1148, avec Henri II, son successeur, et mourut à

Cantorbéry le 25 octobre 1154. P. Anselme, II, 839.

(2) Amelini. Mabillon.

(3) C'est la première fois qu'on rencontre^ dans les documents authenti-

ques, la mention de la croix du dimanche des Rameaux, sur laquelle on a

brodé tardivement une légende aussi poétique que peu vraisemblable.
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et de injuria violenter illata recognoscere faceret. Quod spe

factum est céleri us. Cornes enim, divino innuente consilio, erro-

rem suum cognoscens et peccatum, pacem cum episcopo refor-

mavit ; et quae illius annona et vino evacuaverat, cellaria replevit

et horrea
;
quicquid minus justo^ in ipsum egerat et aecclesiam,

pollicitus est ernendare. Félix exsul voti compos, propriam

rediens ad aecclesiam, cum magno cleri plebisque susceptus est

tripudio. Gujus faciès tanquam faciès angelica videbatur. Longo

namque afflictus exilio, canos in gênas, barbam in pectus passus

erat descendere. Fuitque illius exsilium viii fere mensium spacio.

/ III. Eodem anno, post labores et exilii sollicitudines non

modicas, volens respirare — nullam etenim diu corpori suo

medicinam adhibuerat — dum quadam die, in sancti Victurii

cellula-, sanguinem minueret, ignis, circa meridiem, a vico sancti

Yincentii prosiliens, sibi opposita, usque ad muros civitatis et

domos episcopales, tegmenque sacelli beati Juliani, adhuc stra-

mineum, cum fenestris vitreis, concremavit et macerias, et in

summis immagines sculptas lapidibus deturpavit. Populus vero,

solita civitatis metuens incendia, majoris casse fruntali ^ hostio

tracto cum securibus, cum impetu, devotionis tamen studium

redolente, beatissimi Juliani corpus sanctissimum abstraxit
;
quod

ad eundem locum, ubi episcopum esse audierat, transportavit.

Presul porro, quem nulla potuit frangere adversitas, nulla extol-

lere prosperitas, suae non immemor probitatis, domos prefatas,

decentius quain fuerant, reparavit, domumque petrinam, ex parte

sancti Audoeni* positam, decenti soliorum^ interpositu, nume-

rosas fenestras habentium, cum sua caméra continuavit.

IIII. Pauco temporis intercidente spacio, ejus nutu et preci-